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Wyższa Szkoła Bankowa w Poznaniu

Omawiana praca składa się, poza przedmo-
wą minister Elżbiety Rafalskiej i obszernego 
wstępu przygotowanego przez zespół redak-
torów, z trzech logicznie wyodrębnionych czę-
ści merytorycznych, zawierających teksty au-
torskie. Każdy z nich stanowi dzieło dwóch 
autorów – zamysł ideowo słuszny, jeśli chodzi 
o obiektywizm w prezentacji tematu. Ale jak 
dowiodła praktyka, trudny do realizacji. Pracę 
kończy obszerna addenda, zawierająca: biblio-
grafi ę, zestaw chronologiczny najważniejszych 
aktów prawnych za lata 1916–2017, noty o auto-
rach i indeks osobowy. W sumie w opracowa-
niu tekstów wzięły udział 42 osoby, z tego 15 
spoza Warszawy.

Na pierwszą część opracowania składają się 
artykuły stanowiące próbę syntetycznego przed-
stawienia głównych cech polityki społecznej 
w Polsce w ramach wyodrębnionych okresów 
jej realizacji.

Część druga to omówienie wybranych za-
gadnień szczegółowych związanych z reali-
zacją polityki społecznej. Te dziesięć tekstów 
o różnym zakresie tematycznym stwarza oka-
zję do refl eksji nie tylko nad instytucjonalnymi 

zmianami w realizacji, ale i zmiennością zna-
czenia i zakresu działania w ramach realizacji 
celów społecznych. 

Część trzecia składa się z pięciu artykułów 
dotyczących uwarunkowań zewnętrznych re-
alizacji obecnej i przyszłej polityki społecznej 
w dobie globalizacji i europejskiej integracji. 

Ramy krótkiej recenzji uniemożliwiają szer-
sze zaprezentowanie treści poszczególnych 
artykułów, ich bardziej szczegółową ocenę 
uwzględniającą zarówno aspekty merytorycz-
ne, jak i sposób zaprezentowania problematy-
ki. Oceny te siłą rzeczy miałyby i tak w du-
żym stopniu charakter subiektywnych opinii. 
Ostrożność w ferowaniu opinii to nie tylko 
obawa przed subiektywizmem autora recenzji, 
ale i różnorodność ujęcia problematyki, co 
do której ma się ustosunkować. Mamy bo-
wiem w zbiorze zarówno teksty w pełni odpo-
wiadające standardom naukowym, jak i eseje 
czy też opracowania popularyzatorskie, oparte 
w dużym stopniu na subiektywnych poglądach 
autorów. 

Poziom naukowy artykułów jest zróżnico-
wany i nie tylko ze względu na tematykę czy 
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stan wiedzy autorów, ale ze względu na specy-
fi kę ich warsztatu naukowego. W większości 
artykułów dominowało ujęcie instytucjonalne, 
czyli prezentowanie zmian formalnych, które 
dokonały się w sferze polityki społecznej. Po-
lityka społeczna, jako działalność państwa, jest 
realizowana głównie przez instytucje, ważne są 
aspekty formalne, programy czy deklaracje, ale 
jej znaczenie i możliwości działania, a przede 
wszystkim skutki, określają nie tylko aspekty 
organizacyjno-prawne, ale i warunki ekono-
miczne oraz zarządcze. Na wszystkich etapach 
jej realizacji celowe jest też uwzględnianie efek-
tu synergii. Jest to o tyle trudne, że znaczenie 
poszczególnych składowych jest zmienne. Tej 
złożoności dostrzegania powiązań w realizacji 
polityki społecznej w wielu opracowaniach tro-
chę braknie. Szkoda, zwłaszcza w odniesieniu 
do artykułów zamieszczonych w części pierw-
szej omawianej publikacji, że autorzy tekstów 
nie wykorzystali pełniej artykułów z „Polityki 
Społecznej”. Chodzi tu głównie o artykuły oma-
wiające powiązania polityki społecznej z wpro-
wadzaniem gospodarki rynkowej po 1990 r.

Warto jednak wskazać, zdając sobie sprawę 
z subiektywizmu, że w tym obszernym zbiorze 
tekstów są takie, które ujmują temat nie tylko 
opisowo, ale i problemowo. Do takich nale-
żą opracowania dotyczące „Polityki ludnościo-
wej…”, „Polityki rodzinnej…”, „Pomoc spo-
łeczna…”, a zwłaszcza „Konsekwencje inte-
gracji europejskiej…”. Ujęcie takie występuje 
jeszcze w kilku tekstach, jak np., „Ubezpiecze-
nie społeczne… czy „Polityka rynku pracy…”, 
nie mówiąc już o „Scenariuszach rozwoju...”. 
Ale ujęcie problemowe nie ma w tych tekstach 
charakteru całościowego.

Generalnie, recenzent odczuwa brak uwzględ-
niania uwarunkowań ekonomicznych realizacji 
polityki społecznej (są tylko nieliczne wyjątki). 
Chodzi tu m.in. o przedstawienie zmian w ska-
li i poziomie realizacji świadczeń do zmian 
dochodu narodowego czy ich konsekwencjach, 
nie mówiąc już o nakładach czy kosztach jej 
realizacji. Odczuwa się tu swoistą wiarę, wy-
niesioną chyba z okresu socjalizmu, w omni-
potencję centralnych władz państwa, w niedo-
cenianiu prób rozwiązań regionalnych i lokal-
nych, czyli kształtowania swoistej odmienności 
w realizacji celów społecznych wynikającej 

choćby ze specyfi ki zmian sytuacji demogra-
fi cznej.

Polityka społeczna w Polsce jest uprawiana 
przez przedstawicieli różnych dyscyplin i w 
różnych ośrodkach naukowych. Dziwi trochę 
nadmierna dominacja w publikacji autorów 
reprezentujących centralistyczny punkt widze-
nia, akcentujących najbardziej widoczne w da-
nym momencie kwestie socjalne, bez poważ-
nej próby uchwycenia znaczenia pewnych 
długoterminowych determinant czy określe-
nia ich zmienności. Nie rekompensują tego 
mankamentu ujmowania problemu dwa waż-
ne rozdziały metodologiczne, zamieszczone 
w części trzeciej – chodzi tu o teksty A. Dy-
lus i J. Mazura oraz K.W. Frieske i A. Orga-
niściak-Krzykowskiej. 

Osobnym problemem jest brak w publika-
cji rozdziału poświęconego rozwojowi polityki 
społecznej, jako dyscyplinie naukowej służącej 
nie tylko badaniu jej uwarunkowań i skutków, 
lecz mającej również aspiracje teoretyczne 
Wzmianki dotyczące tego zagadnienia dotyczą 
tylko okresu międzywojennego, ale w rezulta-
cie nie wspomniano o odradzaniu się polityki 
społecznej i specyfi ce prowadzonych w Pol-
sce w różnych ośrodkach badań w latach 70. 
i 80. W porównaniu z innymi tzw. demoluda-
mi miało to istotne znaczenie. Prace z tego 
zakresu to nie tylko apologetyka – budowa-
ły one klimat do przemian, podobnie jak to 
miało miejsce w okresie, kiedy przeżywaliś-
my okres bezkrytycznej fascynacji gospodarką 
rynkową.

Szkoda, że na końcu publikacji nie zamiesz-
czono kilku syntetycznych wykresów, które 
pokazałyby, jak zmieniało się w ciągu stulecia 
życie Polaków, np. długość życia, śmiertelność 
niemowląt, stopa urodzeń czy liczba lekarzy na 
1000 mieszkańców.

Wspomniane w recenzji uwagi krytyczne 
mają w dużym stopniu charakter życzeniowy, 
zdaję sobie bowiem sprawę z wpływu poś-
piechu na przygotowanie publikacji o takim 
zakresie w tak krótkim terminie. 

Ukazanie się tej publikacji uważam za bez-
sporny sukces redaktorów i wydawcy oraz 
środowiska polityków społecznych. Zebrane 
w określoną całość opracowanie i dane po-
zwalają czytelnikowi dostrzec nie tylko prze-
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kształcenia instytucjonalne w zakresie od-
działywania państwa na życie Polaków i zmia-
ny w zakresie realizacji polityki społecznej, ale 
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również zrozumieć chociaż niektóre uwarun-
kowania i ograniczenia sytuacyjne związane 
z jej urzeczywistnianiem.




